τὴν δὴ τοι φράζω πανπειθεῖα ἔμμεν ἀταρπὸν·  
οὔτε γὰρ ἂν γινώσκς τό γε μὴ ἔόν, (οὐ γὰρ ἀνυστόν),  
οὔτε φράσαις.

*Age vero, ego dicam, tu dicta teneto audiens,  
quae solae sint quaerendi viae ad cognoscendum propositae:  
altera, quod est neque potest non esse,  
Suadae via est; veritas enim comitatur;  
altera, quod non est et quod necesse est non esse, —  
hanc vero tibi aio plane falsam esse viam:  
nam non ens animo comprehendas (fieri enim nequit)  
nec verbis eloquare. vs. 33-40.*

- (1) Κρὴ τὸ λέγειν τε νοεῖν τ' ἔόν ἔμμεναι ἔστι γὰρ εἶναι,  
μηδὲν δ' οὐκ εἶναι· τὰ τε σε φράζεσθαι ἄνωγα·  
πρῶτον τῆσδ' ἀρ' ὁδοῦ διζήσιος εἴργε νόημα.  
αὐτὰρ ἔπειτ' ἀπὸ τῆς ἣν δὴ βροτοὶ εἰδότες οὐδὲν  
πλάζονται δίκρανοι· ἀμηχανίη γὰρ ἔν αὐτῶν  
στήθεσιν ἰθῦναι πλκαχτὸν νόον· οἱ δὲ φορεῦνται  
κωφοὶ ὅμως τυγλοὶ τε, τεθηπότες, ἄκριτα φύλα,  
οἷς τὸ πέλειν τε καὶ οὐκ εἶναι ταῦτόν κενόμισται  
κ' οὐ ταῦτόν· πάντων δὲ καλὴντροπος ἐστὶ κέλευθος.

*Oportet, dicere ac cogitare esse ens: namque est ens,  
nihil vero non est, quod te animo tenere jubeo.  
Primum ab ista quaerendi via mentem abstrahere.  
Deinde vero ab illa, qua mortales utique ignari  
errant ambigui; haesitatio enim in eorum  
cordibus jaclat fluctuantem mentem; illi autem feruntur  
surdique coecique, stupore obsessi, dementia secla,  
quibus esse et non esse item aestimatur  
et diversum: omnium quae hi probant contraria est via. vs. 43-51.*

- (2) Ὅπως ἔστι τε καὶ οὐκ ἔστι μὴ εἶναι.  
*Quod est neque potest non esse (vs. 35).*

non co' sensi (1); e aggiungeva che il *pensare stesso* era l'essere, correndo dalla relazione essenziale, che passa tra l'essere e il pensare, alla loro immedesimazione.

780. Nè si rimedia col dire che il filosofo d'Elea parlava della verità metafisica e non della logica; la distinzione di due verità è una specie di logomachia. La verità è una sola, e si riferisce sempre al pensiero, e però non può mai non essere logica. Così ogni fatto anche sensibile è vero relativamente al pensiero, quando questo lo considera per quel che è; e se il pensiero lo prende per quel che non è, la falsità sta in questo appunto che il pensiero falsamente lo giudica, nè sta già nel fatto. E quand'anco i fatti sensibili neppur fossero apparenze, ma del tutto nulla, ancora non sarebbero falsi, altro essendo la falsità ed altro il nulla; e la falsità può riguardare il nulla come ogni altra cosa se il pensiero giudica che sia diversa da ciò che è.

Tuttavia l'essere è la verità\*. Ma non si inferisce giustamente da questo, che il nulla sia la falsità, perchè, quando si dice: « l'essere è la verità », si parla dell'essere nella sua relazione essenziale col pensiero. E quando si parla del nulla, si esclude l'essere assolutamente, e però si prende in un modo diverso. Onde il significato di quest'espressione: « l'essere è la verità », si deve tradurre: « l'essere intuito dalla mente è la verità in quanto la mente confronta ad esso le cose e vede che tutte partecipano di lui ».